**Ausim** Is it declines ausim/pluraliter ausint.  
**Vale** Deq; vale quidam dixere valetate valetote  
 Atq; valetote/quinto dixere valere

**Salue** Processu simili salue formatur/auaq;  
**Aue** Bis duo sunt odi/noui/cepi/meminiq;  
**Odi.** **Memini** Que retinent sensum presentis preteritiq;  
**cepi** **memini** Que formantur ab his pariter sensum duplicabunt.  
 Datq; memento memini/ dabit ante memento.

**Alo** Alo dic is it/unt plurali sociamus.  
 Dic simul aiebam bas bat/pluraliter: atq;  
 Inuenitur ai presentis imperatiui.  
 Et faxo faxis faxit. sic et cedo pro dic.

**Faro** Dat flo fierem fieri/ dat cetera terne.  
**Cedo.**  
**Fio** Optans futurum presens dabit imperialis.  
 Dic ducfac et fer et que componis ab illis.  
 Cum facit a verti e in i/verbi regula seruit.  
 In ui preteritum de se data tempora quedam  
 Sincopat: hinc demas dissyllaba quodq; fit inde.  
 Inuenies nosti flesti flasti quoq; scisti.

# Benoticia partium orationis

## De quibusdam alijs defectiuis Magi.

Sunt nonnulla alia verba preteritis/et aliqua supinis carentia. *Disce.*  
Et hec enumera.

*Magi.* Respuo cerno luo proprijs caruere supinis:  
Et linquo satago compesco lamboq3 lingo  
Ambigo cum metuo/timeo simul v3geo glisco  
Caluoq3 cum renuo/discoq3 tremo quoq3 posco  
Ango cum viso/sugo coniungere debes.  
Estuo sterto mico rudo strido strideo psallo:  
Et conquinisco parco/quibus addito dego.  
Horreo scando pauet mando scabo quoq3 scalpo.  
Preteritis refert miseret tedetq3 carebit.  
Atq3 carent impersonalia cuncta supinis.  
Sed placitum licitum delectatum libitumq3  
Atq3 misertum pertesum solummodo formas.  
Atq3 carent hec preteritis proprijsq3 supinis:  
Polleo cum fido furio ferio simul addo.  
Blisco fero timeor metuor tolloz quoq3 linquor.  
Cerno sic sisto vescoz medeo3 remuniscoz.  
Dic inceptiuam meditatiuamq3 carere:  
Esurijt tamen inuenies et parturierunt.

Et tantum de verbor3 coniugatione: ad formam stilum vertantis.

## De forma verborũ. Cap. XXX. Bis.

**F**orma verborũ que est? *Magi.* Forma siue species verborũ duplex *forma siue*  
est. s. primitiua et deriuatiua. *Disce.* Primitiue species que sunt? *species xboz.*  
*Magi.* Que ab alijs descendunt: vt lego. serueo. et hec omnia dicunt *Primitiua*  
forme perfecte verba. *Dis.* Deriuatiue species verba que sunt? *Magi.* Deriuatiua  
Que ab alijs descendunt: aut a verbis/aut a noibus. Et hec sunt sextuplicia *Deriuatiua*  
scilicet inchoatiua/meditatiua/desideratiua/frequentatiua/diminutiua/et *sextuplicia*  
imitatiua. *Discipulus.* Inchoatiua que sunt? *Magister.* Que initũ act? *Inchoatiua*  
aut passionis suorum primitiuorum significant. Aut forte verius significant  
idem quod primitiua sua cõposita cũ sio: vt caleasco. i. calefio/vel incipio cale-  
re. liquefco: id est liquefio/aut incipio liquere. Et hec formant a secunda per-  
sona presentis indicatiui singularis numeri per additionem co: vt cales: ad-  
dendo co/fit calefco. Hoc tamen non facit hiasco: sed hisco. sic et eius com-  
positum: vt debisco: misereor: facit miseresco. Sunt autem omnia inchoati-  
ua tercię coniugationis et neutra/preteritis et supinis carentia. Verum ista  
verba caneo/seneo/innoteo/dulceo/enaneo/matureo et similia ab vsu rece-  
dentia: sua preterita deriuatiuis eorum reliquerũt: vt senui senesco: quieui re-  
quiesco. *Dis.* Meditatiua que sunt? *Ma.* Que meditatiões siue actus suo: *Meditatiua*  
rãm primitiuorum significant: vt esurto: id est meditor edere. *Quidam tamẽ*

# Liber I Trac. I

grammaticorum (et fortasse non ab re) hec eadem verba desiderativa dicere. **U**n est rior: id est cupio siue desidero edere: non cogito edere. Formantur autem omnia talia ab ultimo supino verbi perfecti per additionem rior: ut lecturio esurio parturio. Et sunt coniugationis quartae/preteritis et supinis carentia: preter est rior et parturior. **D**is. Desiderativa que sunt? **M**a. Quorum significatio per infinitivum sui primitivum et verbum cupio exprimi potest. ut facesso. i. cupio facere: et hec omnia in so terminantur: et geminantur s. demptis accersor: et q ab ultimo supino descendunt: quod simplici scribitur: ut viso visis visere. Et sunt tertie coniugationis: ut viso facesso capesso a capio: lacesso a laceror: accerso ab accio: arcesso ab arceo. **D**is. Frequentativa que sunt? **M**agister. Que actus sui primitivi frequentiam significant: ut agito/id est frequenter ago: legito/id est frequenter lego. Et omnia hec sunt coniugationis primae et formantur ab ultimo supino/mutando u in o: ut curso a cursu. Si autem penultima supini non dissyllabi habeat a longa/a in i correptam vertitur: ut volatu volitor: clamatu clamitor: et si verbum perfectum habuerit gi in pto: frequentativum non a supino/sed a secunda piona presentis indicativi singularis numeri descendit: abiecta s/et addita illa syllaba to: ut agito: legito: dicimus et lectito. visito a video venit: quod formatur viso a sa: a quo visito. a quero querito: scribo scriptito: fluctuo flucto: sequor sector: egroo egroto: scio scito: scitor sciscitor: qso que sito descendit. **D**is. Diminutiva que sunt? **M**agi. Que in lo desinunt: et suorum primitivorum diminutionem significant: ut a sorbeo sorbillo: id est parvum sorbeo: a garrulo garrullo: caluo cauillo: p caluillo. a catulo catillo etc. **D**is. Imitativa omnia huius forme? **M**a. Que imitationem alienius in moribus/aut officio important: ut a patre patrissor: a poeta poetor. Sunt et alie verborum derivationes: ut a verbo albo venit albico: a vello vellico: ab adverbio perendie perendino as. a cras perastino: ab intra venit intro: a super supero: et sic de alijs. Sed hec omnia accuratius perquirere/majoris fortasse laboris quam utilitatis est. Relicto itaque verbo/participio transcurramus.

## De participio Cap. XXXI. Discipulus.

**P**articipium quid est? **M**ag. Partoriationis partem capiens a nomine parte a verbo/et parte ab utroque. Accipit enim a nomine genera et casus: a verbo tempus et significatio: ab utroque numerum et figuram. Hinc dicta accidentia sic recipere: ut nomen et verbum ea amittant: sed quia participium habet accidentia quibusdam accidentibus nominis et verbi in specie similia. **D**is. Quare hec partoriationis a grammaticis assumpta est? **M**ag. Hoc duplici de causa factum arbitrare. s. causa brevitatis: et necessitatis. Brevis enim dicitur legens discere/et discere: sic currens mouere/succinctius dicitur/et ille qui currit mouetur. Et hanc quoque et similem sine participio haud proprie exprimere possumus oratione: Mulieres se ornant ne homines videntes eas derideant: non autem dicere convenit: ne homines eas videant et rideant. nam qui eas derident necessario vident. **D**iscipulus. Unde facile cognosci potest que vox participium sit? **E**t terminatione et vulgari. **D**iscipulus. Quomodo terminatione? **M**agister. Quia omne participium terminatur aut in ans/ens/rus/tus/sus/dus/vel rus. **D**iscipulus. Quomodo vulgari? **M**agister. Quia omne participium vulgarizatur per ende. ut

**P**articipij cognitio  
**T**erminationes participiorum

## De noticia partiūōzationis

ea que terminantur in ans vel in ens: dicitur eim legens/lesende: amans lieb habende. Aut vulgarizatur per ist. vt ea que in sus/tus vel rus terminantur. vt vilus est: ist gelesen. lectus est: ist gelesen. flexus est: ist gebogen. Aut vulgarizatur per wird: si in rus terminatur. vt lecturus: wird gelesen. Aut per werden: si in dus terminatur. vt legendus: werden gelesen. Cognoscitur et per accidētia sua. Discipulus. Participio quot accidūt? Magister. Octo scz figura/numerus/persona/genus/casus/declinatio/tempus et significatio De numero autem/figura/genere et casu et declinatione participiorum dicendum quē admodum in nomine dictum est. per easdem enim regulas/genera et declinationes participiorum habentur per quas et nomina: Discipulus. Tempora participiorum quot sunt. Magister. Tria: scz presens/preteritū et futurum. Discipulus. Quod participium est p̄sentis temporis? Magi. Quod terminatur in ans vel in ens. Discipulus. Quid est temporis futuri. Magister. Quid terminat in rus vel in dus. Discipulus. Quid est preteriti? Magister. Quid terminatur in tus/sus/vel in rus: et in uus. vnum/vt mortuus. Exempla patent supra. Non tamen participiū alicuius temporis iudicatur/quia tempus significat: sed quia actionem vel passionem in certo tempore factam aut futuram demonstrat. he vero voces que tempus. per se significat non participia/sed nomina sunt: vt annus/dies/mensis/hora. Disci. Significationes participiorū quot sunt? Magister. Quinq: ad instar generum verborum scz actualis: passialis: neutralis. deponentalis: et cōmunis. Participiū eim eiusdem est significationis cuius generis est verbum suum a quo descendit. A verbo eim actiuo participiū descendit/qd in ans ens vel rus terminat. Discipulus. Per quem modum? Magister. Participiū in ans vel in ens terminatum venit a prima persona p̄teriti imperfecti modi indicatiui mutando bam vel bar in ns. vt amabam amans: legebā legēs: loquebar loquens. Exciipiuntur iens et quiens participia ab eo et queo: nam hec mutant bam in ens. Participiū vero in rus terminatum formatur ab vltimo supino addendo rus: vt a lectu lecturus. A neutro descendunt hec eadem in specte que ab actiuo: vt a sto venit stans: et staturus. Neutra tamen que transitiva sunt quatuor participia de se formant: vt aro habet arans/aratus/rus et dus: et ab orior/oriturus: et a morior/moriturus. Sed neutrapassiuua tria habent participia: vt gaudeo habet gaudens/gauisus/surus. sto siens factus et factus. Sic et quedam pure neutra tria habent participia: vt carens cassus cariturus etc. Discipulus. Que et quot participia veniunt a verbo passiuo? Magister. Ea que in tus/sus/rus/et dus terminant hoc modo. Participia inrus/sus et in rus formant ab vltimo supino addendo s. vt amatu amatus. visu visus: neru neruus: et a morior mortuus. Sed participiū in dus futuri temporis formatur a genitiuo singulari participij p̄sentis temporis mutando tis in dus. vt a legentis legendus. Disci. A verbo deponenti que veniūt? Magister. Presens/preteritū/et futurum in rus. vt loquor/loquens/locutus/et turus. A verbo vero cōmuni quatuor. s. p̄sens p̄teritū et duo futura. vt a criminoz venit criminans/criminatus/criminaturus et crimināndus. Hec tamen in significatione differunt: vt hec carmina habent. Verbū cōmune quis agat et patiatur: At per ans/ens/rus sola actio significatur. Dus solū patitur: per tus vtrūq: signatur. Similiter et a verbis passiuis quibz descendūt pticipia actiue significata. vt falsus/diseret?/iurat?/circūspectus/considerat?/disertus/cautus/

Accidentia  
participij.

Tempus

Significatio-  
nes pticipioz

# Liber I Tracta. I

Participia  
sunt nomē quin-  
quies.

argutus/contentus/tactus/pulsus et adustus. Rursus sunt que in voce actiua passiuā habēt significationē: vt euadēs vapulās. Sicut et quedā nomē participij similia sunt: vt brachar<sup>9</sup>/caligat<sup>9</sup>/togat<sup>9</sup>/birsut<sup>9</sup>/comut<sup>9</sup>/litteratus/asur<sup>9</sup>/politus/stellat<sup>9</sup>/comat<sup>9</sup>/ocreatus/galeatus/tunicat<sup>9</sup>/manicatus. A verbis impersonalib<sup>9</sup> nō veniūt participia: v̄pto ptesus a teder (q̄d th nō esse videt) penitens a penitet. Alia autē: vt pudēdus/dolēdus rē. potius nomē q̄ participia censenda sunt. Sic et plura alia quibus participialē vocē habeant: th nomē sunt: quia sine tpe sunt. Unde quinquies participiū in nomē naturā transire grāmati ci voluere. Primo tpe a missione. vt amans v̄nt: tibi amās valet/ qui amore captus est. Similr et sequētia nomē sunt: vt accidens: antecedēs: consequēs: cōtingens: decens: cōueniens: p̄sens: continens: oriens: occidens et p̄fluens pro flumine vel aqua pluuiali. Et hec omnia neutra sunt et substantiua: tribus v̄t timis demptis: que sunt masculina. Secūdo fit participiū nomen cōparatiōe: vt amās amātor amātissimus. Tertio cōpositione: si scz cū dētiōe cōponit cū qua verbū suū componi nō potest: vt indecens/indoctus. Quarto mutatione constructionis: q̄ scz construit cū alio casu q̄ verbū a quo descendit: vt amās virtutis: amans laudis. Quinto fit participiū nomen: mutatione significati: vt amādus: q̄ significat nō eū qui amabit/ sed qui dignus est amari. Sic laudandus: id est dignus laudari. Et si bene iudicaueris/ omnes hī modi sub vno possunt cōprehendi: scz temporis amissione. Qualiter cūq̄ em ex voce participiali nomen fiet/ tempus amittit. Nam tēpus nomini nō accidit. P̄gnās participiū esse videt. Sic decursus/erratus/laboratus rē. que verba in vsu nō habent. Sed de his finē faciens ad partezationis indeclinabiles prope- ro: quarum primam aduerbium diximus.

Aduerbium

## De aduerbio quinta partezationis Capitulum XXXII Discipulus

Accidentia  
aduerbij.  
Significatio-  
nes aduerbio-  
rum.

**A**duerbium quid est? Magister. Est partezationis que adiecta xbo significationē eius explanat atq̄ implet. Dicit autē aduerbiū p ad- uerbū: quia iuxta verbum suū ponit. Disci. Aduerbiū per quid fa- cilius cognoscit? Magister. Per accidentia p̄pria. Discipulus. Que et quot sunt ista? Magister. Tria. scz Significatio: cōparatio et figura. Discipulus. Significationes aduerbiorū quot sunt? Magister. Multe: sunt em quedam aduerbia loci: vt hic/ibi/illuc: inde quo qua vnde et vbi: foras int<sup>9</sup> foris istuc/ sicubi/ necubi/ alieubi: vbiq̄/ vbiq̄ rē/ ibidē/ alibi/ inibi/ huc/ illuc/ nequo/ siq̄/ quoquo/ quo/ aliquo/ alio/ quocūq̄: eo intro hinc/ illinc/ istinc/ aliunde/ vndiq̄/ vndicūq̄/ hae/ illac/ istac/ quorsum istorsum retrosum antorsū sursum deorsum dextorsum sinistorsum illosum nequorsum siquorsum aliquorsum quorsum hucorsum illucorsum istucorsum supra et infra superius inferius eminus cōmū<sup>9</sup>. Quidam etiam nomina locorum sine p̄positionibus posita aduerbia esse vo- lunt: vt sum rome: pergo vlmā rē. Alia sunt aduerbia temporis: vt hodie he- ri nunc nuper cras aliquādo olim mox iam cum dum semper mane dudū mo- do tunc sero semp nudius tertius (vorgester) nudius quartus (ce vorgestern) nudius quintus vel sextus non dicit. Perendie (ybermorn) Pradie (des tags darvor) Postradie (des tags dar nach) Quotidie: quod per q non per e scri- bitur: Prorotinus temporis (schnel) prorotinus loci est (von verrein) Aut nunes